
6月4日水

6月5日木
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10:15
11:25
17:00
18:30
19:00

8:40
9:30
10:35
15:30
17:10
18:30

幼児センター［公開保育］
東川小学校 ［公開授業］
東川中学校 ［公開授業］
セミナー①（先生の日常業務と訓練）
セミナー②（カリキュラム、プレスクールと1年生）
質疑応答
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8:40
10:00
10:30
10:40
13:30
15:00

9:50
10:30
10:40
12:00
14:50
16:30

新東川小学校見学[オプション]
受付
開会、主催者挨拶
基調講演①
基調講演②
シンポジウム

～
～
～
～
～
～

日程と内容

講師紹介

シンポジウム

　資源の少ない国・フィンランド
は、人間の脳を資源と考え、優れ
た人材を育成する教育を施策とし
て位置づけ、国の施策を進めてき
ました。このことにより、教育レベ
ルでは常に世界の上位を占めるに
至っています。
　この度フィンランドから教育専
門家を招へいし、本研究大会を
実施する運びとなりました。この
取組によりフィンランンド教育
を学ぶとともに、情報交換や親
睦交流等を通して日本とフィン
ランド教育相互の連携を図り、
教育の一層の充実と活性化に
寄与いたします。

お申し込み・お問い合わせは

東川町教育委員会 教育課 教育推進室（担当 : 片山、佐々木、高石）

●主催 : 東川町教育委員会　
●協力 : 東川町、東川町教育研究会、東川町校長会、東川町教頭会、東川町PTA連合会、
　　　　東川町学社連携推進協議会、フィンランド日本文化教育協会
●後援 : 北海道教育委員会、北海道教育大学旭川校、旭川大学、駐日フィンランド大使館、
　　　　在札幌フィンランド名誉領事館、北海道フィンランド協会、旭川フィンランド協会

平成26年6月4日　・5日水 木期日

会場

参加
対象

東川町農村環境改善センター

教員、保護者、教育関係者、ALT、CIR、日本語研修生、
専門学校生、大学生

0166-82-2111上川郡東川町東町1丁目15番3号

〒071-1493　上川郡東川町東町1丁目15番3号（農村環境改善センター）
TEL.0166-82-2111（内線）581・582・583　FAX.0166-82-3773

参加費無料

フィンランド
教育研究大会

「写真文化首都宣言」写真の町東川町“開拓120年記念事業”

フィンランド
教育研究大会
inひがしかわ

基調講演①

コイブラ・ピリヨ氏

コーディネーター　
　山　内　亮　史　氏（旭川大学学長）
パネラー
　コイブラ・ビリヨ　氏（フィンランド国家教育委員会教育相談役）
　オヤ・シルバ　氏（学習と指導のためのセンター「Onerva」指導教員）
　高　橋　亜希子　氏（北海道教育大学旭川校准教授）
　高　橋　和　明　氏（北海道旭川養護学校校長）
通　訳
　ヒルトゥネン・久美子　氏 

フィンランド国家教育委員会教育相談役

　教育カリキュラム2016における学習及び学校環境
　支援グループ代表

　1．教師の資格とその役割
　2．フィンランドにおける学校間・生徒間格差
　3．フィンランドの新しい教育カリキュラム2016（メインテーマ）

〈職務内容〉

〈講演テーマ〉

基調講演②

オヤ・シルバ氏
学習と指導のためのセンター「Onerva」
指導教員

　教育関係者の研修、コンサルタント及び実務指導。
　特別支援教育教師の指導者として活躍。

　1．日常における教員研修
　2．通学当初に関係する生徒支援及び生徒福祉
　3．特別支援を必要とする生徒への教育と支援（メインテーマ）

〈職務内容〉

〈講演テーマ〉


